
DETERMINA DEL RESPONSABILE LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - EDILIZIA
PRIVATA

 N. 143 / LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA  DEL 21-12-2015

REG. GEN. N. 571

OGGETTO:ADESIONE ALLA CONVENZIONE CONSIP LOTTO 13 -
GASOLIO DA  RISCALDAMENTO - AFFIDAMENTO
FORNITURA E IMPEGNO DI SPESA, IMPORTO €. 8.000,00 IVA
INCLUSA.

IL  FUNZIONARIO RESPONSABILE

Considerato che, si rende necessario acquisire il gasolio per il funzionamento dell’impianto di
riscaldamento del palazzo comunale di via Roma;
che, la quantità stimata, in relazione al consumo rilevato negli anni precedenti, risulta pari a presuntivi
litri 8.000;
e che a norma dell’art. 1, comma 7, del decreto legge 06.07.2012, n. 95, convertito, con modificazioni,
dall'art. 1, comma 1, Legge 7 agosto 2012, n. 135, le amministrazioni pubbliche e le società inserite nel
conto economico consolidato della pubblica amministrazione, come individuate dall'Istituto nazionale di
statistica (ISTAT) ai sensi dell'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196, a totale partecipazione
pubblica diretta o indiretta, relativamente alle seguenti categorie merceologiche: energia elettrica, gas,
carburanti rete e carburanti extra-rete, combustibili per riscaldamento, telefonia fissa e telefonia mobile,
sono tenute ad approvvigionarsi attraverso le convenzioni o gli accordi quadro messi a disposizione da
Consip S.p.A. e dalle centrali di committenza regionali di riferimento costituite ai sensi dell'articolo 1,
comma 455, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, ovvero ad esperire proprie autonome procedure nel
rispetto della normativa vigente, utilizzando i sistemi telematici di negoziazione sul mercato elettronico
e sul sistema dinamico di acquisizione messi a disposizione dai soggetti sopra indicati;
CHE allo stato, relativamente alla fornitura oggetto della presente, è attiva la convenzione Consip
nell’ambito dell’iniziativa denominata Carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento ed. 8;
CHE detta convenzione è suddivisa in n. 14 lotti, che contraddistinguono l’ambito territoriale e
merceologico definito in funzione della tipologia di prodotto erogato e dell’area geografica rifornita;
CHE il lotto di interesse per il Comune di Rosolini è il n. 13 ( Calabria, Sicilia), il quale prevede: 1)
scadenza convenzione al 07.07.2015; 2) massimale in euro: 39.516.400; 3) massimale in litri:
36.000.000; fornitore: Q8 Quaser S.r.l. (Tel:081 2435912, e.mail: consipsud@q8.it; 4) CIG:
5239212E80; 5) specifiche tecniche UNI 6579 ultima edizione; 6) quantitativo minimo dell’ordine:
1000 litri; durata convenzione 12 mesi, prorogabili di ulteriori 12 mesi; 3) ordine eseguibile in modalità
online con firma digitale;
CHE l’ordinativo può essere effettuato con modalità interamente elettronica, mediante modulo
compilato online, scaricato sul p.c., firmato digitalmente, ricaricato sul sistema e inviato secondo le
specifiche tecniche previste dalla convenzione e dagli allegati reperibili sul portale o tramite fax;
CHE, il prezzo di fatturazione del combustibile fornito è legato alle medie settimanali del prezzo
pubblicato su un listino di riferimento (MERCATO INTERNO EXTRA-RETE);
CHE tale prezzo pertanto potrà subire nel tempo delle fluttuazioni legate all’andamento del mercato
petrolifero;
- per consentire alle Amministrazioni di valutare a titolo indicativo gli importi di spesa, sul sito vengono
riportati i "prezzi consuntivi di fatturazione";

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 143 del 21-12-2015 Pag 1 COMUNE DI
ROSOLINI

Tel:081


- il corrispettivo del Gasolio da Riscaldamento (PG), al lordo delle accise ed al netto di IVA, è
determinato sommando la variazione offerta dal Fornitore per il Gasolio da Riscaldamento nel lotto di
riferimento alla quotazione “max” - in EUR/klitro - del prodotto “Gasolio Riscaldamento” per l’area di
competenza (Calabria e Sicilia per il Lotto 13) del listino “Mercato interno extra-rete”, pubblicato con
cadenza settimanale dalla Staffetta Quotidiana nelle “Chiusure dei mercati”;
CHE tale corrispettivo è calcolato considerando la quotazione pubblicata la settimana antecedente
quella della data di Consegna;
CHE in relazione alle quantità medie di norma ordinate nelle stagione precedenti può essere assunto a
riferimento della quantificazione della spesa il prezzo di fatturazione del Gasolio da Riscaldamento
quando il volume di prodotto ordinato è compreso nella fascia “1.000 – 5.000” litri o quando il fornitore
accetti ordinativi di fornitura per quantitativi inferiori a 1.000 litri;
CHE il prezzo di fatturazione per tale fascia, aggiornato alle consegne effettuate dal 14 al 20 Dicembre
2015, per il gasolio da riscaldamento di cui al lotto n. 13, al lordo delle accise e al netto dell’IVA, per la
fascia da 1001 a 10000 litri, è stato calcolato in € 936,84 klitri;
CHE, in considerazione della possibile variazione dei prezzi tra la data di effettuazione dell’ordine e
quella di consegna del prodotto, le risorse finanziarie disponibili consentono di acquisire una fornitura
pari a presuntivi lt. 8.000 c.a, quantità che si stima sufficiente per coprire il fabbisogno della stagione
invernale anno 2016;
VISTI:
- L’art.. 1, comma 7, del decreto legge 06.07.2012, n. 95, convertito, con modificazioni, dall'art. 1,
comma 1, Legge 7 agosto 2012, n. 135;
- LA Convenzione Consip denominata Carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento ed. 8, Lotto 13
e i seguenti documenti a corredo:

Allegato all’ordinativo di fornitura
Capitolato Tecnico
Condizioni Generali
Elenco dei delegati ad operare sul conto corrente dedicato;
Guida alla Convenzione
Prezzi di fatturazione
Referenti del fornitore

PRESO ATTO che, trattandosi di spesa continuata ed indispensabile che interessa l’intera stagione
invernale 2016, in ragione delle accertate giacenze;
CON i poteri di cui alla Determinazione Sindacale n. 483 del 01/10/2013 con la quale il Sindaco ha
conferito al sottoscritto l’incarico di Responsabile del Settore V° - LL.PP. e Protezione Civile la
posizione organizzativa e la gestione ai sensi dell’art.107 del D.lgs. N. 267/00 per le competenze
afferenti al citato settore;
ACCERTATO per tutto quanto sopra menzionato che può procedersi all’affidamento della fornitura di
che trattasi, previo impegno delle somme necessarie;

D E T E R M I NA

1°) di aderire alla Convenzione Consip denominata Carburanti Extrarete e Gasolio da Riscaldamento
ed. 8, Lotto 13, stipulata da Consip s.p.a. con la ditta Q8 Quaser S.r.l., sede legale in Roma viale
Oceano Indiano 13, iscritta al Registro delle Imprese di Roma al n. 00295420632, P. IVA
06543251000, domiciliata ai fini del presente atto in Roma, Viale Oceano Indiano 13;

2°) di approvare le condizioni tutte risultanti dalla detta Convenzione e dalla documentazione di corredo
che qui deve intendersi espressamente richiamata e trascritta;

3°) di affidare direttamente, alla ditta sopra indicata, la fornitura di presuntivi 8.000 litri di gasolio da
riscaldamento per gli impianti al servizio del palazzo comunale di via Roma;

4°) di provvedere alla fornitura mediante ordinativo telematico attraverso il Portale “Acquistin-

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 143 del 21-12-2015 Pag 2 COMUNE DI
ROSOLINI



retepa.it;
5°) di dare atto che l’ordinativo è revocabile entro il termine di 24 ore, decorso il quale diviene
irrevocabile;

6°) di dare atto che, salvo diverso accordo tra le parti, la consegna sarà effettuata entro il quarto giorno
successivo alla irrevocabilità dell’ordine;

7°)  di  impegnare  la somma di  €. 8.000,00 (ottomila/00) nel capitolo di spesa 1040/50 cod.
1.04.01.02  a voce “Acquisto carburante di riscaldamento scuole materne” dell’esercizio
finanziario anno 2016;

8°) di dare atto che la liquidazione e il pagamento alla Ditta avverrà a forniture eseguite, nei modi e
nei termini previsti dalla richiamata convenzione con dispositivi di liquidazione, a
presentazione di regolari fatture vistate dal responsabile del servizio lavori pubblici, nel rispetto
della vigente normativa in materia di tracciabilità;

9°) di dare atto che il programma dei conseguenti pagamenti è compatibile con i relativi
stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica e che per i pagamenti effettuati oltre
la scadenza dei termini pattuiti non saranno dovuti gli interessi moratori, bensì esclusivamente
gli interessi legali;

10°) di dare atto che l’obbligazione è esigibile nell’esercizio finanziario anno 2016.

Il Funzionario Responsabile

F.to Mingo Corrado

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 143 del 21-12-2015 Pag 3 COMUNE DI
ROSOLINI



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. _____ del  ________ è stata pubblicata

all’albo pretorio dell’ente per giorni consecutivi con decorrenza dal 21-12-15 ( 1° giorno

festivo all’esecutività dell’atto )

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to Albino Maria

LAVORI PUBBLICI - URBANISTICA - EDILIZIA PRIVATA n. 143 del 21-12-2015 Pag 4 COMUNE DI
ROSOLINI


